国泰君安证券股份有限公司

关于常州星宇车灯股份有限公司非公开发行股票

之 2017 年度持续督导现场检查报告

经中国证券监督管理委员会“证监许可［2016］1231 号”文核准，常州星

宇车灯股份有限公司（以下简称“星宇股份”或“公司”）非公开发行人民币普

通股 36,505,232 股，发行价格 41.09 元/股，该等股票已于 2016 年 8 月 16 日在中

国证券登记结算有限公司上海分公司完成登记。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐机构”）作为

星宇股份非公开发行股票的保荐机构，指定韩宇鹏先生、高鹏先生担任保荐代表

人，对星宇股份的非公开发行股票进行持续督导。根据《证券发行上市保荐业务

管理办法》（以下简称“《保荐办法》”）、《上海证券交易所上市公司持续督导工作

指引》等国家有关法律、法规和规范性文件的要求和行业公认的业务标准、道德

规范，本着审慎和勤勉尽责的原则，国泰君安于 2017 年 12 月 27 日至 12 月 28

日对公司开展了现场检查工作。现将本次现场检查情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

保荐机构针对公司的实际情况制定了现场检查工作计划。为提高现场工作效

率，切实履行持续督导义务，保荐机构于 2017 年 12 月 26 日以电话方式将现场

检查事宜通知了公司，并要求公司提前准备相关资料。国泰君安于 2017 年 12

月 27 日至 12 月 28 日对公司进行了持续督导期间的现场检查，通过走访、访谈、

抽取并查阅有关资料等方式，对公司 2017 年度的经营情况、公司治理、内部控

制、信息披露、独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来、募

集资金使用、关联交易、对外担保和重大对外投资等情况进行了逐项检查，并对

星宇股份在持续督导期间的规范运作和生产经营等情况发表了意见。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了星宇股份的公司章程、股东大会、董事会和监事会的议

事规则，并收集和查阅了星宇股份的会议决议、会议记录等资料，重点关注了上

述会议召开方式与程序是否合法合规以及相关事项的回避表决制度是否执行。

经现场核查，保荐机构认为：星宇股份根据《公司法》等规范性文件制定了

《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和

《总经理工作细则》等规章制度，这些制度的制定为公司规范运作提供了行为准

则和行动指南。公司依法建立健全了股东大会、董事会、监事会、独立董事、董

事会秘书制度；公司章程规定的上述机构和人员依法履行的职责完备、明确；公

司股东大会、董事会、监事会和高管人员的职责及制衡机制有效运作，决策程序

和议事规则民主、透明，内部监督和反馈系统健全、有效。

公司设立了内部审计部门，负责独立监督和评价本单位及所属单位财务收支、

经济活动的真实、合法和效益的行为。公司制定了内部审计管理制度，规定了内

部审计部门的职责。

公司的治理制度和内部控制制度得到有效执行，内控环境良好、风险控制有

效。

（二）信息披露情况

现场检查人员对公司的信息披露情况进行了检查，并向公司董事会秘书、证

券事务代表了解信息披露情况。

经现场核查，保荐机构认为：公司严格遵守中国证监会和上交所有关信息披

露规章制度的要求履行信息披露义务，根据《公司法》、《证券法》、《上市公司信

息披露管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规和公司章

程制定信息披露管理制度，信息披露情况符合上海证券交易所的相关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况

现场检查人员核查了控股股东、实际控制人及其他关联方与公司资金往来情

况，查阅了公司三会会议资料、公司账户情况并与财务人员进行了沟通。

经现场核查，保荐机构认为：发行人与控股股东、实际控制人之间的资产产

权关系清晰，不存在以发行人资产、权益或信誉为控股股东、实际控制人及其控

制的其他企业提供担保的情况，不存在资产、资金被控股股东、实际控制人及其

控制的其他企业占用而损害发行人利益的情况。因此，发行人资产完整，人员、

机构、业务、财务完全独立，不存在关联方违规占有公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员对公司募集资金使用情况进行了核查，查阅了募集资金使用明

细和相关内部决策程序、会计师出具的专业意见，以及银行对账单等资料；实地

查看了变更后募投项目实施进展情况。

经现场核查，保荐机构认为：公司已建立募集资金账户存储制度，并能按照

制度的规定存放和使用募集资金，公司募投项目变更及使用募集资金已按规定履

行了相关决策程序，不存在法律法规禁止的使用募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

经现场检查，保荐机构认为：2017 年度，公司与关联方发生的关联交易严

格按照公司关联交易相关规定执行，并履行了相应的决策程序；同时，相关关联

交易占公司当期主营业务收入的比重低，关联交易定价公允。综合以上两点，该

等关联交易对公司生产经营活动没有重大影响，公司保持经营的独立性。

2017 年度，公司对外投资等重大经营决策严格按照公司的相关规定执行，

决策程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》的

有关规定，没有损害股东的利益。

2017 年度，公司未发生对外担保。

（六）经营情况

现场检查人员通过查阅公司财务报告及相关财务资料、主要销售采购合同、

同行业上市公司的财务报告及访谈相关负责人，对公司的经营情况进行了核查。

经核查，公司各项业务运营正常，主要业务的经营模式未发生变化，且 2017

年 1-9 月，公司实现营业收入 300,739.02 万元，同比上升 31.69%；归属于上市

公司股东的净利润为 32,358.23 万元，同比增长 34.55%。公司主营业务继续保持

快速发展的态势。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请公司注意的事项及建议

保荐机构已提请公司注意严格遵守《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券

交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》及《常州星宇车灯股份有限

公司募集资金管理制度》的规定，按照信息披露用途使用募集资金。

四、公司是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国

证监会和上海证券交易所报告的事项

星宇股份不存在按《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证

监会和上海证券交易所报告的事项。

五、公司及其他中介机构的配合情况

在本次现场核查工作中，星宇股份积极提供所需文件资料，安排检查人员与

星宇股份高管及员工进行访谈以及实地调研，为保荐机构现场检查工作提供便利。

六、本次现场检查的结论

经过现场检查，本保荐机构认为：

星宇股份能够按照相关法律、法规及公司制度的要求规范运作，在公司治理、

信息披露等方面制度健全并得到有效执行；公司在业务、资产、财务、人员、机

构等方面都保持了独立性；不存在与公司持股 5%以上的主要股东及其他关联方

违规资金往来的情况；公司不存在违规存放或违规使用募集资金的情况；公司在

对外担保、关联交易、重大对外投资等方面不存在违法违规现象；公司的经营模

式、产品或服务的品种结构未发生重大不利变化，公司治理及经营管理状况正常。

特此公告。

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于常州星宇车灯股份有限

公司非公开发行股票之2017年度持续督导现场检查报告》签章页〉

保荐代表人： 五斗白略 几占
韩宇朋鸟 高 鹏

2018     01    05